ante un alza de un 1% en el valor de la UF al 30 de junio de 2009, los resultados antes de
impuestos disminuirían en M$ 12.589.039 y lo contrario sucede en el evento que la UF
disminuya en un 1%.

3.3.3  Riesgo de Tasa de Interés.

El objetivo de la gestión de riesgo de tasas de interés es alcanzar un equilibrio en la
estructura de financiamiento, que permita minimizar el costo de la deuda con una
volatilidad reducida en el estado de resultados.

En este sentido, el Grupo CGE posee una baja exposición al riesgo asociado a las
fluctuaciones de las tasas de interés en el mercado, ya que el 81% de la deuda financiera
a nivel consolidado se encuentra estructurada a tasa fija, ya sea directamente o mediante
contratos de derivados.

Al efectuar un análisis de sensibilidad sobre la porción de deuda que se encuentra
estructurada a tasa variable, el efecto en resultados bajo un escenario en que las tasas
fueran 1% superior a las vigentes sería de M$ 1.113.398 de mayor gasto por intereses
durante el semestre recién concluido. Por el contrario si el 100% de la deuda estuviera
estructurada a tasa variable, el efecto en resultados del escenario anterior sería
M$ 7.331.351  de mayor gasto.

US$ -1% US$ +1%
526,44 531,76 537,08

MUS$ M$ M$ M$
Al 31/12/08 82.000 52.188.900 52.188.900 52.188.900
Al 30/06/09 82.000 43.168.277 43.604.320 44.040.363

9.020.623 8.584.580 8.148.537

Escenario

Efecto en Diferencia de Cambio

UF M$
Al 31 de diciembre de 2008 2.047.962 43.934.048
Al 30 de junio de 2009 2.047.962 42.870.030

1.064.018Resultado por unidad de reajuste

Página 46

3.3.4  Riesgo de Liquidez y Estructura de Pasivos Financieros.

El riesgo de liquidez en las empresas del Grupo CGE, es administrado mediante una
adecuada gestión de los activos y pasivos, optimizando los excedentes de caja diarios y
de esa manera asegurar el cumplimiento de los compromisos de deudas en el momento
de su vencimiento.

Continuamente se efectúan proyecciones de flujos de caja, análisis de la situación
financiera,  del entorno económico y análisis del mercado de deuda con el objeto de, en
caso de requerirlo, contratar nuevos financiamientos o reestructurar créditos existentes